
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  24   Del  29-09-2020 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2020/2022 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 21:00 si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO P 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA P 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

ALTOBELLI PAOLO 

STRUZZI MAURO 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, è stato approvato 
Documento unico di programmazione  per gli esercizi finanziari 2020/2022, n. 5 del 15/06/2020 
- con la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022  n. 15 del 15/06/2020; 
- con la delibera del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Rendiconto anno 2019; 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate 
nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

 
1) delibera di Giunta Comunale n. 46, in data 15/06/2020, esecutiva, relativa al 

riaccertamento dei residui; 
2) delibera di Giunta Comunale n. 58, in data 02/07/2020, esecutiva, relativa alla prima 

variazione d’urgenza  
ratificata con propria deliberazione n. 18 in data 21/07/2020; 

3) delibera di Giunta Comunale n. 70, in data 15/06/2020, esecutiva, relativa alla seconda 
variazione di urgenza ratificata con propria deliberazione n. 23 in data odierna; 
 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022, 
derivanti: 

-dalle assegnazioni a sostegno delle funzioni fondamentali dei Comuni a seguito 
dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19; 

-dalla gestione delle entrate e delle uscite a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus 
Covid -19 

-dalla esigenza di apportare variazioni agli investimenti a seguito ulteriori somme assegnate 
per interventi nel territorio  comunale; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  
 
Visti  il prospetti riportati in allegato sotto la lettera a) e b)  contenente l’elenco delle variazioni; 
 
VISTO l'allegato parere del Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Elisabetta Rossetti; 
 
VISTO l'allegato parere del Revisore del Conto Dott. Samantha Cacchiarelli; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentito l’intervento del Consigliere D’Ercole che preannuncia il voto contrario perché in linea 
con il voto contrario espresso al bilancio di previsione; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

 
Con n. 8 voti favorevoli, e n. 2 astenuti ( Mocci, Minnozzi) n. 1 contrario (D’Ercole), 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

negli allegati  a) -gestione corrente e b) gestione investimenti, quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto ; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
 

3) di  inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 175 comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 8 voti favorevoli, e n. 2 
astenuti ( Mocci,Minnozzi) n. 1 contrario (D’Ercole), 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro pubblicazioni  n. 614 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 12-10-20 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 12-10-20 
Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


